h) Fines templares et Terminos sa-
crificales auctores limitum nuncupau-
runt; qui, in quadrangulo positi, pos-
fessionibus finem faciebant. Hic au-
tem fuit desigendorum Terminorum ri-
tus, uti GVTHER. L. III. c. 5. descri-
bit, ut, cum illos disponerent, ipsos
quidem lapides in solidam terram con-
vocarent, proxime ea loca, quibus,
fossa facta, defixuri erant, quos un-
guento velaminibus et coronis deco-
rabant. In fossis illis, quibus posueri
Terminos erant, sacrificio facto, ho-
niaque immaculata caesa, facibus ar-
densibus in fossa cooperati sanguinem
instillabant, eoque fruges et thura fa-
ctabant, fauosque et unum, atque alia,
quibus consuetudo erat, Terminis
sacratorum fieri, in fossa adiicebant.
Consumptisque omnibus dapibus igne
super calentes reliquias, Lepides collo-

cabant, atque ita diligentia cura confir-
mabant.

i) Fundamentum quoque Templo non
sine solenni ritu iactum. Et uidetur
Lapis ille auspiciatus, GVTHERIO l. c.
dictus, siue auspicatus, GRVTERO
Inscr. XXXIX. 5. descriptus, funda-
menti loco ponendus, itidem solenni
processione ad locum destinatum tra-
ctus esse. Quod haud dubie innuit
TACITVS, dum porro de dicto Prae-
tore referit: *Vittas, quibus ligatus la-
pis, innexique funes erant, contigit.
Similiter etiam Magistratus, Sacerdotes et
Senatus, et Eques, et magna pars po-
puli studio laetitiaque convixi, laxum in-
gens traxere: passimque iniusteae funda-
mentis argenti aurique stipes, et metallorum
primitiae, nullis fornacibus ui-
tiae, sed ut gigantur.*

k) Exempli loco affert GVTHER.
L. III. c. 5. Fragmentum Romae:
LAPIS. AVSP. S. Q. CÆCILIO.
METELLO.

PONT. MAX. SOLEMNI. CVM
PRECATIONE. PAL. POP. ROM.
CONIECTVS
IN. FVNDAIMENTA. PORTICVS
MINER.
AVVENTINENS. AB. LATER.
COLL. &c.

l) Ex his adeo patet uera ac specia-
lis

§. XII.

DE DEDICATIONE TEMPLI.

Denique solemnis sequebatur *Aedis* extuctae et absolutae *DEDICATIO* atque *CONSECRATIO*, qua utraque rite peracta, ea demum rei *sacrae* naturam induebat ^{a)}. Huiusmodi autem actus cum sine auctoritate uel ministerio Pontificum rite fieri non posset, ante omnia ab eo, cui Populus uel Princeps jus dedicandi dederat, *Collegio Pontificum* denunciandum erat, ^{b)} ut adessent, et suo munere fungerentur: qui et die dicto aderant, atque ritum, non ut alias incedebant, nudo, sed uelato capite ^{c)} peragebant. *Solemnia* uero *DEDICATIONIS* in specie perficiebantur *uoce* et *manu*. Ad *uocem* pertinent *prisca* et *solemnia uerba*, ^{d)} quae, praeeunte Pontifice, et carmen

lis ratio, quare locus, in quo aedes *factae* sunt *aedificatae*, etiam diruto aedificio, sacer adhuc manere, dicatur *§. 8. 7. de R. D.* cum Area ipsa iam ante aedificium extuctum fuerit consecrata.

a) Ita *QVINTIL. Declam. 3.3.* Primum *Dedicationis* accipiunt *summam religionem, opera sunt tantum.*

b) Quod fiebat ferre formula apud *CIC. pro domo extante: ADES, ADES, LVCVLLAE SERVILI, DVM DEDICO AEDEM HANC, UT MIHI PRAE-EATIS, POSTEM QVE TENEATIS.*

c) Capite enim *velato* plerumque precantes stabant, ne qua hostilis facies iplis occurret; ut ex *SERV. ad L. III. Aeneid. v. 407.* notat *NIEV. POORT d. cap. III. §. 2.*

d) Quae *veruocu*ri*u*ris** in *77* *na* *Diagw̄tēs Φωδ̄s*, legitima *dedicationis uerba* appellat *PLVTARCH.* in *Poliic. ap. BRISS. L. 1.* *Verbis enim solemnibus et formulis olim utebantur Romani non solum in negotiis cimilibus, quo spectabant *Legis actiones*, sed etiam facis; quae omnia ex *Collegio Pontificum*, penes quos fere solos primis temporibus diuini humanique iuris interpretatione fuit, originem traxisse uidetur. *Hinc CIC. pro Domo, cùm dominus sua dedicationem, ut non rite legitimeque factam, exagitat: Ego uero, inquit, si omnia solemnibus uerbis uerribus et prisca instituis acta esse dicarem, tamen me Rep. jure defendere. Conf. BRISSON. de Formul. L. I.**

men praefante, pronunciabat is, qui dedicabat e). Pon-
tifex maximam dabat operam, ut uerba nec praepedita
nec balbutiente lingua pronunciaret: ne dedicatio, si uer-
bo aberrasset, quasi minus rite facta, instauraretur. f)
Verba partim Traditionis significationem; dum dedicans
conceptis uerbis, nominatum aduocato Numine, cui de-
dicabatur, ipsi templum, cellam, mensas, arulas, quae-
que eo pertinent, dare se dedicareque, dicebat atque nun-
cupabat g); partim Leges, quas rei dedicatae dicere et adii-
cere dedicans solebat; h) partim Preces, i) continebant.
Manu k) Postem Aedes tenebat, inter sollempnium uerbo-

E 2

rum

e) u. VARRO L. V. de L. L. ibi:
Sic enim Aedes sacra & Magistratu, Pon-
tifice praeante, dedicatur.

f) Quae res tenuit METELLVM
Pontificem adeo in explicatae lingua
hominem, ut multis mensibus tortus
credatur, dum meditaretur, in dedi-
canda aede Opiferae dicere, ut uer-
bum, Opiferae, rite exprimere et sine
offensione posset. u. ALEX. ab ALEX.
Gen. D. L. VI. c. 14. et GVTHER.
L. III. c. II.

g) u. Formula ap. BRISS. l. c.
JUPITER FERETRI, HÆC TIBI VI-
CTOR ROMVLVS REX REGIA AR-
MA FERO, TEMPLVMQUE IIS RE-
GIONIEBVS, QVAS MODO ANIMO
METATVS SVM, DEDICO, SE-
DEM OPIMIS SPOLIIS, QVÆ RE-
GIBVS DV CIBVSQVE HO-
STIVM CÆSIS, ME AVCTO-
REM SEQUENTE POSTERI FERENT.

Add. ALEX. ab ALEX. d. c. 14. et GV-
THER. d. Cap. 14.

b) PLIN. Epist. ad Traj. An putas,
scribit, aedem, cui nulla lex dicta est,
salsa religione posse transferri? Hinc
formulae: OLLIS, LEGIBVS, OLLIS.
QVE. REGIONIBVS. DEDICABO.
QVE. QVAS HIC HODIE PALAM
DIXERO. u. BRISON. l. c p. 113.

i) u. LIV. L. I. Dec. I. c. 2. ubi in
dedicatione aedis Jouis in Capitolio
scribit: Postem iam tenenti Consuli fog-
dum, inter precationem Deum, nunci-
um incutunt. Et mox: prectionem
peragit, et dedicat templum. Formu-
lae precum erant: UTI SIES VOLENS
PROPIITIVS MIHI. u. GVTHER.
l. c. et TIBULL. Eleg. 10. ibi:
Hanc tibi fallaci resolutus amore Ti-
bulus

Dedicat, et, GRATA, SIS DEA;
MENTE ROGAT.

k) u. CIC. L. II. de LL. ibi: Bene
uero, quod Mens, Pietas, Virtus, Fi-
des

rum nuncupationem ¹⁾: quo ritu acceptasse uidetur Pontifex, Dei nomine, quod huic dedicando dabatur, atque significatum, ab alio iam teneri, et ab humano jure difcere, diuinique adeo juris fieri, ita dedicatum ^{m).}

§. XIII.

DE CONSECRATIONE SPECIATIM TEMPLI.

CONSECRATIONIS in specie duo genera, ab Antiquitatum gnaris constituantur: *unum* religionis causa in Deorum honorem: *alterum* odio contumaciae, uel sceleris, in hominum poenam, ut, cum bona damnatorum, hostium, uel captae ciuitatis, consecrantur ^{a).} Prioris generis *Consecratio*, speciatim *Templi*, de qua hic agimus, quo ritu fuerit celebrata, obscurum ^{b)}; propter librorum ritualium defectum. *Sacrificiis* fere sollemnibus, et *Supplicationibus* eam peractam fuisse, cum ex iis, quae de posterioris generis Consecratione relata leguntur; quippe

des consecratur MANV: quarum omnium Romae publice dedicata Templa sunt. A. MATTAEI ad S. 8. f. d. R. D. opinatus uidetur, possem amplexum fuisse cum qui iussu Populi, aut Principis, dedicauit. Sed auctoritate haec sententia destituitur. Horat. enim Pulu. ut Pontifex ap. Val. Max. postem tenuisse dicitur. Et ap. OVID. est: Templa SACERDOTVM ritedicata MANV.

^{l)} Ita CIC. pro domo: Postem tenevi oportere in dedicatione, uideo audiisse, templi: ibi enim possit est, ubi templi aditus est et ualuae. et VALEX. MAX. L. V. c. 10. Horatius Pulnillus, cum in Capitolio Joui Opt. Max. aedem

Pontifex dedicaret, interque NVCIVATIONEM SOLLEMNIVM VERBORVM POSTEM TENENS. &c.

^{m)} Ut et SERV. ad L. III. VIRG. Georg. obseruat GVTHER. d.c. II. Add. ALEX. ab ALEX. I. c.

XIII. ^{a)} Ita GVTHER. L. III. c. 23. cui fere consonat distinctio HOTOMANI inter *Dedicationem* et *Consecrationem* superius not. ^{b)} ad S. VII. allata.

^{b)} Faretur quoque GVTHER. d. I. se nihil habere certi de hoc genere, quod afferat, nisi, quod sacrificiis et supplicationibus eam peractam esse, putet,

quae, accenso foculo, et cum tibicine c), qualia ad sacrificiorum ritus spectabant, d) facra dicitur: tum ex natura negotii, cum uix *sacrum* quid fieri, ex instituto ueterum, intelligeretur, nisi sacrificio, et fuso sanguine, consecratum e).

§. XIV.

DE CONSECRATIONE ET COLLOCATIONE IDOLI.

Cum Templum dedicabatur, semper quoque *Idolum*, siue simulachrum Numinis, ad quod pertinebat, eidem inferendum erat: quippe sine quo Templis sua perfectio et sanctitas haud constare uidebatur, adeo ut Templum *Numine vacuum* uix templum esse intelligeretur a). Sed ante omnia *Idolum consecrandum* fuit. *Consecrationis* autem nomine ἐμψύχωσις Idoli intelligitur, qua rei inanimae diuinam infundi naturam potestatemque credebant. *Lapidem* enim, uel *lignum*, aliasque materiae simulachrum, ritu et solemnibus uerbis Deum fieri, misera gentilium coecitas sibi persvadebat. Tria autem in Lepide requirebantur, ut in Deum superstitioni euaderet, *ornatus, consecratio, oratio*. Primum enim adornabant *Idolum* fusum, sculptum, fabricatum, uaria suppellectile

E 3

c) u. infra §. XV.

d) Sacrificia enim super aris, aut focus, facta sunt. Et Tibicinae non cum maſſaretur solum, sed caſa etiam hostia, concinebant: ut ex LV. CIANI dialog. de Sacrific. memorat, GVTHER. L. IV. c. 2.

e) Ubi ex SERVIO ad L. XII. IV. c. 1, obseruat GVTHER. d. L.

XIV. a) u. PAVSANIAS Baet. L.

IX. c. 33. pag. 777. ubi de Minervae templo, quod Alcomenis fuit, cui simulacrum Deae à Sylla fuerat ablatum; Ipsum certe templum erepto signo (i. e. idolo) deferi deinceps ac negligi coeptum. Numine uel oratum. Add. GVTHER. L. III. c. II. et REINHARD. Diff. laud. de Templ. C. I. S. I. §. 8.

le et pretiosa, quae imperiae multitudinis animos obumbraret: Sic exornatum et depexum consecrabatur. Nihil tam sollempne apud Romanos fuit, quam Consecrationis dies. Verba sollemnia, si quae in Consecratione adhibitae fuerunt, cum Idolorum uanitate perierunt. Ita consecratum Idolum supersticio uulgi, tanquam in ligno aut lapide praesentis numinis uis adesset, orare et publice colere non dubitauit b). Huiusmodi igitur idolum, in medio templi a Pontificibus locatum, et sua cella conclusum, templum, uelut dominus, puta, et possessor, tenere dicebatur c).

§. XV.

DE TITVL O TEMPLI.

Non solum autem Idolum Templo illatum, sed etiam *Titulus*, iuxta cum *Tabula* a), supra ualvas templi affixus, i. e. nomen Dini, cui dicatum erat, foribus templi inscriptum b): quo ipso testatum facerent omnibus, certo se de praefentia Deorum esse persuasos c).

§. XVI.

b) u. GVTHER. L. IV. c. 22. add.
supra not. g) ad §. VI.

c) u. QVINTIL. Declam. 323. ibi:
Dedicatio est illa, quae Deum inducit,
quae sede destinata locat. GVTHER.
L. II. c. 3. et L. III. c. 11.

XV. a) Cuiusmodi *Tabulam* dedicatio-
nis, a *Lege* Templi, uel Aree, utique
distinctam, profecte LIVIVS, cum Aemy-
lius Regillus aedem, confecto praelio
aduersus praefectos Regis Antiocho-
uouisset, eam post XL. annos M. Aemy-
lius Censor ex Seto Latibus permarinis
dedicauit, nempe;